

令和2年度 第2回大和市地域包括支援センター運営協議会 議事録

日 時 令和2年7月16日(木) 午後1時30分から午後2時30分まで

場 所 大和市保健福祉センター1階 保健指導室・検診室

出席者 委員 8名(欠席 1名)、事務局 10名、傍聴者 0人

内 容

1 開 会

2 内 容

(1) 地域包括支援センター運営協議会の役割等について

(2) 報告

地域包括支援センター配置職員の異動状況について

(3) 議事

ア 介護予防支援の委託について

イ 地域包括支援センターの評価指標について

(4) 地域ケア推進会議

ア 令和元年度 大和市地域ケア会議年間実績一覧

イ 令和元年度 個別レベルの地域ケア会議 まとめ

ウ 令和2年度 大和市地域ケア会議年間開催計画一覧

エ 令和2年度 大和市地域ケア推進会議 年間開催計画表

3 閉 会

配布資料

資料1-1 市町村及び地域包括支援センターの評価指標

資料1-2 市町村及び地域包括支援センターの評価指標 新旧対照表

資料1-3 令和2年度 大和市地域包括支援センター事業評価結果一覧

資料2 令和2年度 地域包括支援センター委託状況について

資料3 介護予防支援の委託について

資料4-1 地域ケア会議の目的と機能

資料4-2 令和元年度 大和市地域ケア会議年間実績一覧

資料4-3 令和元年度 個別レベルの地域ケア会議 まとめ

資料4-4 令和2年度 第1回地域ケア推進会議(経年的まとめ)

資料5-1 令和2年度 大和市地域ケア会議年間開催計画一覧

資料5-2 令和2年度 大和市地域ケア推進会議 年間開催計画表

(参考資料) 地域包括支援センター運営協議会の役割等

議事の経過

1 開 会

- ・事務局挨拶
- ・大和市地域包括支援センター運営協議会規則（以下「規則」という）第6条第2項の規定に基づき、出席者が過半数に達しているため会議成立の旨を報告
- ・会長挨拶
- ・委員及び事務局職員自己紹介
- ・会長司会により、次第に沿って進行

2 内容

(1) 地域包括支援センター運営協議会の役割等について

「地域包括支援センター運営協議会の役割等（参考資料）」に基づき説明

(2) 報告

- ア 地域包括支援センター配置職員の異動状況について
資料に基づき事務局より説明

<質疑応答> な し

報告事項について、委員全員一致により了承とする

(3) 議事

- ア 介護予防支援の委託について

<質疑応答> な し

議事アについて、委員全員一致により了承とする

- イ 地域包括支援センターの評価指標について
資料に基づき事務局より説明

<質疑応答>

委 員：資料1-1、1ページ目、1 組織・運営体制等 (1)組織・運営体制 市町村指標 3の留意点に、「前年度に開催した運営協議会において、意見または指摘が出されなかった場合は、指標の内容を満たしていないものとして取り扱う。」とありますが、どのように理解をすれば良いですか。

事務局：市が定める運営方針が適切かどうか運営協議会に諮っているかを問うものとなりますので、疑義の有無が評価を左右するものではありません。

議事イについて、委員全員一致により承認とする

(4) 地域ケア推進会議

- ア 令和元年度 大和市地域ケア会議年間実績一覧
- イ 令和元年度 個別レベルの地域ケア会議 まとめ

- ウ 令和2年度 大和市地域ケア会議年間開催計画一覧
 - エ 令和2年度 大和市地域ケア推進会議 年間開催計画表
- 資料に基づき事務局より説明

<質疑応答>

委員:今年度の実施計画だが新型コロナウイルス感染蔓延のなか、どのような計画で開催する予定ですか。

事務局:年度当初は緊急事態宣言発令により思うように開催ができませんでした。その間に地域課題が大きくなり、地域包括支援センターからは解決に向けて動きたいとの声も挙がっていました。6月からは開催をしています。しかし、年度当初計画した回数を行うのは難しいかもしれないと考えています。現在、地域包括支援センターは、必要であれば会議を開催するというスタンスです。

委員:資料4-4、2. 地域ケア会議5つの機能の推移の棒グラフでは、個別地域ケア会議と圏域地域ケア会議を比較すると、分布に違いがありますが、市として理想とする姿はどのようなものと考えていますか。

事務局:個別地域ケア会議、圏域地域ケア会議ともに上位への広がりを期待しています。個別地域ケア会議では、上位にある「地域課題発見」等へ広がっていけば、圏域地域ケア会議が活性化してくると考えています。

報告事項について、委員全員一致により承認とする

5) その他

- ・次回の大和市地域包括支援センター運営協議会開催は、令和2年8月20日(木) 午後に予定しており、決定次第通知します。
- ・議事録については、議事録案を作成し各委員に確認していただいた後に、市のホームページに掲載します。

3 閉会

- ・会長より閉会挨拶